
IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica”;

Vista  la  Legge 30 dicembre 2010,  n.  240 “Norme in  materia  di  organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  il  Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni”;

Visto  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al 

Governo in materia di contratti pubblici”, e s.m.i. (di seguito Codice);

Visti  in  particolare l’art.  50 co.  1 lett.  b)  del  Codice,  il  quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 

a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto inoltre l’art.  17 co. 2 del Codice, il  quale prevede che l’atto da adottare per gli 

affidamenti  diretti  individui  l’oggetto,  l’importo  ed  il  contraente,  unitamente  alle 

ragioni della sua scelta e ai requisiti di carattere generale;

Visto l’art. 4 del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126 (Decreto Scuola) convertito in 

Legge 20 dicembre 2019, n. 159 in base al quale il ricorso alle Convenzioni Consip ed 

al  MEPA  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  funzionalmente  destinati  all’attività  di 

ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione non è più un obbligo bensì una 

facoltà;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”,  in  materia  di 

tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri  di  Perugia,  emanato con DR n.80 del  13 

aprile 2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N.46 del 14 febbraio 2024, nel 

testo vigente;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



Visto il  Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 

257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento del Sistema Bibliotecario d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 259 del 1° ottobre 2013;

Premesso che l’Università per Stranieri di Perugia promuove una politica di incremento 

delle risorse bibliografiche elettroniche e di sviluppo delle collezioni digitali, al fine di 

garantirne  la  fruizione  indipendentemente  dalla  localizzazione  fisica  dei  servizi  e 

degli utenti, in modo da sostenere e favorire l’attività didattica e di ricerca;

Premesso altresì  che la risorsa Sketch Engine, sviluppata da LEXICAL COMPUTING CZ 

s.r.o., strumento elettronico di gestione e analisi di corpora linguistici, è considerata 

una  risorsa  di  rilevante  interesse  scientifico  per  l’attività  di  ricerca  e  didattica 

dell’Ateneo ed è disponibile per la comunità accademica sin dal 2015;

Considerato  che  al  fine  di  garantire  la  peculiarità  dell’attività  didattica  e  di  ricerca 

dell’Ateneo si rende necessario procedere alla sottoscrizione della suddetta risorsa 

elettronica, con le seguenti caratteristiche: accesso per riconoscimento attraverso le 

credenziali istituzionali dell’Ateneo;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  indagine  conoscitiva  del  mercato  di  settore,  si  è  potuto 

appurare che esiste un unico operatore economico in grado di fornire la risorsa in 

oggetto, ricorrendo nella fattispecie in esame l’eccezione di cui  al  punto 2) sopra 

citato;

Visto la richiesta pervenuta in data 1 marzo 2024 al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 

tramite  ticket  istituzionale  YXL-DSD-56YT,  con  cui  il  dott.ssa  Rachele  Bettini, 

Collaboratore Servizio Ricerca chiede, su indicazione della prof.ssa Stefania Spina, di 

acquistare  un  abbonamento  annuale  a  SketchEngine,  per  n.  5  utenti  per  la 

realizzazione  di  attività  progettuali  previste  nell’ambito  del  progetto  “DICI-A-  A 

Learner Dictionary of Italian Collocations” (codice progetto: PRIN2022-DICI-A-SPINA, 

CUP:  D53D23009680006),  approvato  con  delibere  del  Senato  n.  137  del  26 

settembre 2023 e del Cda n. 178 del 28 settembre 2023;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



Vista la nota del 19 marzo 2024, protocollo interno n. 5429, contenente la dichiarazione 

dell’unico  sviluppatore  della  risorsa,  LEXICAL  COMPUTING  CZ  s.r.o.,  del  diritto  di 

distribuzione esclusiva in Italia;

Constatato che, in base a tale attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza 

di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del Codice; 

Tenuto conto che, presa visione delle Convenzioni Consip, delle Convenzioni Regionali e 

di altri soggetti aggregatori a tal fine autorizzati, è stato rilevato che non esiste al  

momento  nessuna  convenzione  attiva  per  la  risorsa  oggetto  del  presente 

provvedimento  e  che  essa  non  è  acquistabile  sulla  piattaforma  del  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto il preventivo prot. interno n. 5427 del 19 marzo 2024 marzo s.a., allegato al ticket, 

della LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o, Botanická 554/68° - 60200 Brno - Czech Republic, 

EU VAT ID: CZ29295491, per un importo pari a € 396,00 IVA fuori campo;

Considerato che per la sottoscrizione annuale del servizio in argomento è previsto, come 

da offerta  ricevuta  mediante  corrispondenza secondo l’uso  commerciale,  ai  sensi 

dell’art. 18, co. 1 del Codice, dall’operatore economico LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o. 

un importo di spesa di € 396,00 (IVA fuori campo), per il periodo 01 maggio 2024 – 

30 aprile 2025;

Considerato che l’offerta presentata da detto operatore economico risponde ai requisiti 

richiesti  ovvero  prevede  l’accesso  alla  risorsa  tramite  riconoscimento  univoco 

dell’utente istituzionale;

Ritenuto  che  detta  somma  sia  congrua  e  proporzionata  all’attività  da  svolgere  ed 

all’utilità che conseguirà a favore di  questa Università,  nell’ambito del  regolare e 

puntuale svolgimento delle proprie attività istituzionali;

Preso  atto  che  per  la  fornitura  del  bene  in  oggetto  del  presente  decreto,  il  codice 

identificativo  CIG  rilasciato  da  ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  è  il 

seguente: B0E54ED324;

Considerato che il costo dell’abbonamento è pari a € 396,00;

Visto  il  bilancio  unico  di  ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2024  approvato  con 

deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023;

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce 

COAN  A.C. 02.06.06.03  “Licenze  per  l'utilizzo  dei  software”,  U.A.ATE.AMCE  del 

Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2024 sul  progetto  di  ricerca 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



“DICI-A-  A Learner Dictionary of  Italian Collocations”,  codice progetto:  “PRIN2022-

DICI-A-SPINA” –CUP: D95E24000260001;

Dato atto che si procederà all’affidamento in oggetto mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 co. 1 del Codice;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto,  altresì,  di  poter  autorizzare  il  ricorso  all’affidamento  diretto  per  i  motivi 

evidenziati in narrativa, ricorrendone i presupposti ai sensi della normativa vigente;

Valutato ogni ulteriore e opportuno elemento

DECRETA

-  Di  autorizzare  un  affidamento  diretto  a  LEXICAL  COMPUTING  CZ  s.r.o.,  Botanická 

554/68a - 60200 Brno - Czech Republic, EU VAT ID: CZ29295491, la fornitura della 

risorsa Sketch Engine, sviluppata da LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o per il periodo 01 

maggio 2024 -30 aprile 2025, ai sensi degli art. 50, co. 1, lett. b) del Codice, sulla 

base dell’offerta ricevuta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai 

sensi dell’art. 18, co. 1 del Codice, per un importo di € 396,00 (IVA fuori campo), CIG 

B0E54ED324; 

- Di  imputare il  suddetto costo importo di € 396,00 alla voce COAN A.C.  02.06.06.03 

“Licenze per l'utilizzo dei software” -  UA.ATE.AMCE del Bilancio unico  di previsione 

autorizzatorio  2024  sul  progetto  di  ricerca  “PRIN2022-DICI-A-SPINA”  –  CUP: 

D95E24000260001;

- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 

della regolarità della fornitura da parte della Responsabile del Servizio Ricerca e nel 

rispetto  degli  obblighi  previsti  dall’art.  3  legge  136/2010  ed  a  seguito  dell’esito 

positivo degli  accertamenti disposti  in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 

(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973).

- In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 

37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 

del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 

nella Sezione “Amministrazione trasparente”.

È Responsabile Unico di Progetto per tale affidamento, ai sensi dell’art. 15 del Codice, la 

dott.ssa  Cristina  Mercuri,  Responsabile  del  Servizio  Ricerca,  per  la  quale,  dalla 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



documentazione in atti, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto 

di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuliano De Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it


